
* • f0LD4č>
i

§ě ě \ Ministerstvo kultury České republiky
Márodní památkový ústav

................... .. , ús t ř ední  p r a c o v i š t ě  ot-T nns 1 11
^ 7  Maltezske names" 1 Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1 teleff°nx: 2 2 4 155

118 01 Praha 1 -  Malá Strana i e-tnaíl: posta@mkcr.cz

--------------------------------------------------- ---------------1 3 '11- 2008--------------------------------

Dle rozdělovníku ! </<3 ty ¥

t y ...Odd:....... f . . Q  A . . .

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje flinka V Praze dne
k č. j. 9964/2004 Mgr. Andrej Shbat 3.10. 2006

v

Věc: archeologický nález hradiště Sipín na pozemcích st. pare. č. 56, 57/1, 57/3, 58,
59/2, 144, pare. ě. 1455, 1456/1, 1456/2, 1456/3, 1456/4, 1460/1, 1462, 1470, 1512/1, 
1512/2, 1567, 1626, 1627, k. ú. Okrouhlé Hradiště, obec Konstantinovy Lázně, 
okres Tachov, Plzeňský kraj, návrh na prohlášení za kulturní památku -  
prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 9964/2004 ve 
výše uvedené věci.

Mgr. Petra Ulbrichová
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

C° : 00023671 ^
Příloha: lx rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 9964/2004 

ROZPĚLO VNIK:
1. Akademie věd České republiky, Národní 3, 117 20 Praha 1 I44í
2. Římskokatolická farnost Konstantinovy Lázně, V Aleji, čp. 90, 349 52 Konstantinovým 

Lázně
3. RNDr. Jiří Cais, Mikulášské náměstí 2, čp. 630, 301 45 Plzeň 2
4. Věra Caisová, Mikulášské náměstí 2, čp. 630, 301 45 Plzeň 2 m
5. Lesy České republiky, s. p., Přemyslova 1106/19, 501 68 Hradec Králové J
6. Obec Konstantinovy Lázně, Konstantinovy Lázně 27, 349 52 Konstantinovy Lázně
7. Lesní společnost Stříbro, s. s., Plzeňská 250, 349 01 Stříbro ^
8. Statek Nové Hrady, s. p., Česká 74, 373 33 Nové Hrady

mailto:posta@mkcr.cz


9. Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových, Kodaňská 1441/46, 100 00 
Praha 10 -  Vršovice

10. Pozemkový fond České republiky, Husinecká 1024/1 la, 130 00 Praha 3 

Stejnopis obdrží:

11. íýárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
12. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Plzni
13. Krajský úřad Plzeňského kraje, odbor kultury a památkové péče
14. Městský úřad Stříbro, odbor výstavby a územního plánování, oddělení památkové 

péče
15. vlastní

Příloha: plánek s identifikací archeologického nálezu souřadnicovým systémem JTSK

i

2



JÉ | Ministerstvo kultury České republiky
Maltézské náměstí 1 telefon: 257 085 111

fax: 224 318 1 55
118 01 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: andrej.shbat@mkcr.cz

o u a kiow^vnfnwi '  k-M/Loob V Praze dne 3. 10. 2006
C. j.: 9 .964/2004

za správnost:

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, 
ve znění pozdějších předpisů, archeologický nález hradiště Šipín na pozemcích st. pare. č. 56, 
57/1, 57/3, 58, 59/2, 144, pare. č. 1455, 1456/1, 1456/2, 1456/3, 1456/4, 1460/1, 1462, 1470, 
1512/1, 1512/2, 1567, 1626, 1627, vymezené 23 body souřadnicového systému JTSK (bod 1: 
X -844823 Y -1053935; bod 2: X -844872 Y -105390; bod 3: X -844875 Y -1053885; bod 4: 
X -844962 Y -1053870; bod 5: X -845000 Y -1053873; bod 6: -845051 Y -1053827; bod 7: X 
-845077 Y -1053822; bod 8: -845107 Y -1053827; bod 9: X -845124 Y -1053838; bod 10: X 
-845167 Y -1053923; bod 11: X -845165 Y -1053940; bod 12: X -845153 Y -1053956; bod 
13: X -845114 Y -1053977; bod 14: X -845028 Y -1053997; bod 15: X -845013 Y -1053990; 
bod 16: X -844984 Y -1053993; bod 17: X -844993 Y -1053974; bod 18: X -844929 Y - 
1053982; bod 19: X -844908 Y -1053972; bod 20: X -844876 Y -1053976; bod 21: X - 
844809 Y -1054000; bod 22: X -844835 Y -1053985; bod 23: X -844831 Y -1053964), k. ú. 
Okrouhlé Hradiště, obec Konstantinovy Lázně, okres Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní 
památku.

O d ů v o d n ě n í :

Lokalita představuje spolu se starším rozsáhlým hradištěm Bezemín dvě nejzápadnější 
výspy opevnění slovanských hradišť. Celý areál je důležitý pro poznání středo a 
mladohradištního období, následovalo tu nepřetržité osídlení po celé období středověku. 
Plocha hradiště nebyla v novověku výrazně dotčena zástavbou, historické situace zůstaly 
zachovány. Areál tvoří významný a pohledově se uplatňující celek na okraji klidové oblasti 
údolí Hadovky a Uterského potoka a neměl by být narušen civilizačními zásahy. Toto 
památné místo je hodnotnou součástí území, které bylo navrženo krajinnou památkovou 
zónou.

Návrh na prohlášení archeologického nálezu hradiště Šipín na pozemcích st. pare. č. 
56, 57/1, 57/3, 58, 59/2, 144, pare. č. 1455, 1456/1, 1456/2, 1456/3, 1456/4, 1460/1, 1462, 
1470, 1512/1, 1512/2, 1567, 1626, 1627, k. ú. Okrouhlé Hradiště, obec Konstantinovy Lázně, 
okres Tachov, Plzeňský kraj, za kulturní památku, zaslala ministerstvu kultury Akademie věd 
České republiky, Národní 3, 117 20 Praha 1, na podnět Národního památkového ústavu,

I,

mailto:andrej.shbat@mkcr.cz


územní odborné pracoviště v Plzni ze dne 6. 4. 2004. Ministerstvo kultury návrh vyhodnotilo, 
shledalo jej důvodným a zahájilo ve věci správní řízení.

Ve smyslu ustanovení § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byli o podání návrhu písemně vyrozuměni vlastníci věci navržené 
na prohlášení za kulturní památku paní Věra Caisová (dopis převzala 1. 9. 2006), pan RNDr. 
Jiří Cais (dopis převzal 1. 9. 2006), Římskokatolická farnost Konstantinovy Lázně (dopis 
převzal 31.8. 2006), Lesní společnost Stříbro, s. s. (dopis převzala 31.8. 2006), Lesy České 
republiky, s. p. (dopis převzaly 1. 9. 2006), Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových (dopis převzal 1. 9. 2006), statek Nové Hrady, s. p. (dopis převzal 1. 9. 2006), 
obec Konstantinovy Lázně (dopis převzala 31.8. 2006) a Pozemkový fond České republiky 
(dopis převzal 1. 9. 2006). Vlastníkům bylo tímto dopisem umožněno, aby se před vydáním 
rozhodnutí vyjádřili k podkladům, které Ministerstvo kultury v průběhu řízení shromáždilo. 
K návrhu se pouze vyjádřil Pozemkový fond České republiky (Státní statek Jeneč, státní 
podnik, detašované pracoviště, U Topíren 2, 170 41 Praha 7) dne 22. 9. 2006, dopis značky 
2277/06, který má právo hospodařit s pozemkem ppč. 1567. Ten bude v plném rozsahu 
respektovat ustanovení zákona o památkové péči.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 5. 3 2004 pod 
značkou KPC/209/04 vyjádřilo oddělení kultury a památkové péče Krajského úřadu 
Plzeňského kraje, které doporučilo prohlášení věci za kulturní památku s odůvodněním, že se 
jedná o areál bývalého hradiště Šipín, který se nachází v blízkosti dvou významných 
archeologických lokalit prohlášených za národní kulturní památky (slovanské hradiště a 
mohylové pohřebiště u Bezemína -  Cebivi a hradiště Hradišťský kopec), a dají se 
předpokládat vzájemné historické souvislosti. Jedná se o lokalitu s dlouhodobým nepřetržitým 
osídlením (od pravěku přes raný středověk až do vrcholného středověku), která nebyla 
výrazně narušena pozdější výstavbou, kde lze předpokládat cenné dochované archeologické 
situace a nálezy.

Podle ustanovení § 3 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, se k problematice prohlášení věci za kulturní památku dne 1.3. 2006 pod 
č. j.: VUP 337/ /04 vyjádřil Městský úřad Stříbro, oddělení památkové péče. Vyslovil souhlas 
s prohlášením výše zmíněného objektu za kulturní památku.

Popis objektu: Ostrožna na východní straně Úterského potoka, na níž v dominantní 
poloze stojí kostel sv. Barbory (prohlášená památka r.č. 24815/4 -  1568, gotický kostel, 
obnovený 1709). V sousedství kostela stojí fara a hájovna, na ploše býval i hostinec. Při 
východním okraji stojí budova školy z konce 19. století. Shluk těchto staveb zaujímá JV část 
plochy hradiště. SZ část hradiště je porostlá zplanělým sadem, půda není obdělávána. Poblíž 
příjezdové silnice k hradišti se nachází dřevěná kaple sv. Martina se studánkou s „živou“ a 
„mrtvou“ vodou, u cesty přímo při vstupu na hradiště jsou boží muka. Boky ostrohu na 
severu, západě a jihu jsou strmé, místy skalnaté, pouze na východě navazuje ostrožna zúženou 
šíjí na okolní terén. Nadmořská výška lokality je 442 m.n.m.

Ze samotného hradiště se zachoval 10 -  14 m široký příkop vyhloubený v úzké šíji na 
východně ostrožny. Dnes je částečně zasypaný tělesem recentní přístupové cesty. Z valového 
opevnění na východě hradiště jsou zřetelné dva vály, z nichž je lépe zachován mohutný vnější 
přepažující val (dochované převýšení 1,5 m). Délka tohoto válu je 40 -  45 m a je narušen 
přístupovou cestou. Vnitřní val je vzdálen od vnějšího asi 15 -  20 m a jeví se pouze jako 
mírná terénní vlna. Oba vály měly hlinitokamenitou konstrukci. Obvodové opevnění 
pokračovalo zřejmě na jižní hraně hradiště, dnes je však zničeno stavbou kostela sv. Barbory

2



(

s přilehlým hřbitovem. Obvodová fortifikace hradiště je málo zřetelná, při severní hraně jsou 
zbytky opevnění o převýšení cca 1 m. Poloha vstupní brány není zřejmá; předpokládáme ji 
v SV části opevnění.

Předpokládáme, že při zániku bezemínského hradiště (8. -  10. století) přebírá jeho 
funkci menší hradiště Šipín jako přemyslovské správní centrum. Rozbory keramiky z obou 
hradišť naznačují, že alespoň po nějakou dobu existovala obě hradiště současně.

Opevněný areál hradiště má plochu 1,27 ha, s prostorem mezi přepažujícími vály 
dosahuje 1,44 ha. Celková délka fortifikací je 450 m. Geologické podloží ostrožny tvoří 
fylitické břidlice.

Na základě výše uvedených důkazů, které v naprostém souladu doporučují prohlášení 
archeologického nálezu hradiště Šipín na pozemcích st. pare. č. 56, 57/1, 57/3, 58, 59/2, 144, 
pare. č. 1455, 1456/1, 1456/2, 1456/3, 1456/4, 1460/1, 1462, 1470, 1512/1, 1512/2, 1567, 
1626, 1627, k. ú. Okrouhlé Hradiště, obec Konstantinovy Lázně, okres Tachov, Plzeňský kraj, 
za kulturní památku, dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se jedná o významný doklad 
jednoho z nejzápadnějších opevněných slovanských hradišť. Objekt splňuje podmínky 
ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je plánek s identifikací archeologického nálezu 
souřadnicovým systémem JTSK.

P w ro u c e n i:

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví, 
že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí. 
Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

PhDr. Vladimíra Koubová
ředitelka odboru památkové péče Ministerstva kultury

A ?  ČR V \
[ ž  rr-T-yi,

v í -j  i i

3



>

Hradiště Šipín, k.ú. Okrouhlé Hradiště, okres Tachov, Plzeňsky kraj
Identifikace archeologického nálezu souřadnicovým systémem JTSK

bod________ souřadnice X_______souřadnice Y bod____________souřadnice X______ souřadnice Y
1 -844823 -1053935 13 -845114 -1053977
2 -844872 -105390 14 -845028 -1053997
3 -844875 -1053885 15 -845013 -1053990
4 -844962 -1053870 16 -844984 -1053993
5 -845000 -1053873 17 -844993 -1053974
6 -845051 -1053827 18 -844926 -1053982
7 -845077 -1053822 19 -844908 -1053972
8 -845107 -1053827 20 -844876 -1053976
9 -845124 -1053838 21 -844809 -1054000
10 -845167 -1053923 22 -844835 -1053985
11 -845165 -1053940 23 -844831 -1053964
12 -845153 -1053956

\  A U  "  ^

Archeologický nález hradiště Šipín na pozemcích st. pare. č. 56, 57/1, 57/3, 58, 59/2, 144, pare. č. 1455, 1456/1, 1456/2, 
1456/3, 1456/4, 1460/1, 1462, 1470, 1512/1, 1512/2, 1567, 1626, 1627, k. ú. Okrouhlé Hradiště, obec Konstantinovy 
Lázně, okres Tachov, Plzeňský kraj, příloha k rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 9964/2004

I • • • .


